
Proposta Numero: DCS-473-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Farmaceutico.
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che

- la Regione Puglia, con DGR n. 380 del 03.03.2015 e il successivo Regolamento Regionale 
n.10  del  11.03.2015,  di  modifica  del  Regolamento  di  attuazione  del  L.R.  n.  36/94,  ha 
disposto l’istituzione presso ogni azienda Sanitaria del Dipartimento Farmaceutico, il quale 
“assolve  alle  funzioni  di  governo  del  processo  di  assistenza  farmaceutica  territoriale  e  
ospedaliera, collaborando alla definizione di una politica del farmaco interna coerente con  
gli obiettivi dati dalla Regione Puglia alle Direzioni Generali. 
Il Dipartimento Farmaceutico della ASL si articola in: 
a) U.O.C. Area Gestione Servizio Farmaceutico; 
b) U.O.C. Farmacia Ospedaliera.”

RICHIAMATE

- le  deliberazioni  del  D.G.  n.  36  e  n.  37  del  30.11.2011,  con  le  quali  la  ASL Taranto  
adottava  il  modello  organizzativo  dipartimentale  e,  per  l’effetto,  venivano  istituiti  i  
Dipartimenti Aziendali;

- la deliberazione del D.G. n. 607 del 23.05.2013, che modifica ed integrata il Regolamento di 
Organizzazione  dipartimentale,  prevedendo  all’art.  10,  che:  “Il  Responsabile  del  
Dipartimento ospedaliero è nominato dal Direttore Generale con provvedimento motivato,  
trai Direttori di Struttura Complessa afferenti al Dipartimento stesso, all’interno di una  
terna di nomi proposta dal Comitato di Dipartimento e formalizzato con il sistema del voto  
limitato  ad  uno,  ad  eccezione  dei  Dipartimenti  con  un  numero  di  Strutture  Complesse  
inferiore a tre per i quali il Direttore Generale provvederà alla nomina diretta.”

- la deliberazione del D.G. n. 1469 del 27.12.2013, con la quale veniva adottato l’assetto  
organizzativo aziendale;

- la  deliberazione del  D.G. n.  1094 del  05.08.2015,  che modifica il  citato atto aziendale  
limitatamente all’art. 25.1, con l’inserimento nell’elenco dei Dipartimenti in esso elencati  
del Dipartimento Farmaceutico;

DATO ATTO che

- a  seguito  della  modifica  dei  Regolamenti  di  Organizzazione  dei  Dipartimenti,  giusta 
deliberazione D.G. n. 607/2013, il Dipartimento Farmaceutico è così articolato:

a) U.O.C. Area Gestione Servizio Farmaceutico; 
b) U.O.C. Farmacia Ospedaliera;
– S.S.D. Farmacia P.O. Orientale – S.S.D. Farmacia P.O. Occidentale – S.S.D. Farmacia  
Valle d’Itria.”;



DATO ATTO che

- a seguito della quiescenza del precedente Direttore del Dipartimento Farmaceutico, dott.ssa 
Moscogiuri Rosa, al fine di provvedere al presidio delle funzioni di governo a allo scopo di 
assicurare  il  raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati  dalla  Regione  Puglia,  in  merito  la 
contenimento  della  farmaceutica,  la  Direzione  Strategica  di  questa  ASL,  con  nota  prot. 
n.16164 del 04.09.2024, a firma congiunta del Direttore Generale, Direttore Sanitario e del 
Direttore Amministrativo, hanno assegnato al dott. Colasuonno Francesco, titolare della S.C. 
Area  Gestione  Servizio  Farmaceutico,  le  funzioni  di  Direttore  del  Dipartimento 
Farmaceutico, fino alla nomina del nuovo titolare della S.C. di Farmacia Ospedaliera, per la 
cui individuazione era in itinere la procedura selettiva;

- con deliberazione del D.G. n. 678 del 10.03.2025, alla dott.ssa Mingolla Giuseppina è stato 
conferito l’incarico di Direttore della S.C. di Farmacia Ospedaliera del P.O. Centrale;

- che  con  nota  prot.  n.  102950  del  12.05.2025,  a  firma  congiunta  del  Commissario 
Straordinario e del Direttore Sanitario, il dr. Colasuonno Francesco è stato nominato Direttore 
del Dipartimento Farmaceutico;

RICHIAMATI:
- l’art. 22, comma 1, par. I CCNL del 23.01.2024 – Area Dirigenza Sanità, il quale prevede 

che: “L’incarico di direttore di dipartimento di cui al D. Lgs. n. 502/1992 è conferibile  
esclusivamente  ai  direttori  delle  strutture  complesse  aggregate  nel  dipartimento  ed  è  
remunerato  con  la  maggiorazione  di  retribuzione  prevista  all’art.  69,  comma  10,  
(Retribuzione di posizione). ”

- l'art.  69,  comma  10,  del  citato  CCNL  che  espressamente  recita:  “Nel  conferimento 
dell’incarico di direttore di dipartimento ovvero di incarichi che, pur non configurandosi  
con  tale  denominazione,  ricomprendano  –  secondo  l’atto  aziendale  –  più  strutture  
complesse  -  per  la  retribuzione  di  posizione  –  parte  variabile  –,  è  prevista  una  
maggiorazione fra il 30% ed il 50%, che continua ad essere posta a carico del bilancio  
aziendale, calcolato sul valore indicato per l’incarico di direzione di struttura complessa  
indicato nella tabella di cui al comma 4.”;

- il  Regolamento  aziendale  per  l'Affidamento,  la  Conferma  e  la  Revoca  degli  incarichi 
dirigenziali, adottato con deliberazione D.G. n. 2216 del 29.10.2020;

RITENUTO  necessario, in esecuzione di quanto disposto dalla Direzione Strategica, giusta nota 
prot. n. 102950 del 12.05.2025,  a quanto di seguito specificato:
- formalizzare  il  conferimento dell’incarico di  Direttore  del  Dipartimento del  Farmaco,  al   

dott. Colasuonno Francesco e pertanto:
- procedere  alla  sottoscrizione  del  relativo  contratto  individuale,  previa  acquisizione  degli  

obiettivi da parte della Direzione Strategia;
- precisare che l’incarico de quo decorre dalla data della predetta disposizione e ha una durata, 

di cinque anni;

CONVENUTO di dover riconoscere al Direttore incaricato una maggiorazione della retribuzione 
complessiva d’incarico, così come previsto dall’art. 69 del CCNL 23.01.2024 – Area Sanità, come 
di seguito specificato:
- la maggiorazione della retribuzione di posizione parte fissa del 30%, a carico del bilancio  

dell’Azienda, “calcolato  sul  valore  indicato  per  l’incarico  di  direzione  di  struttura  
complessa indicato nella tabella di cui al comma 4.;

- la retribuzione di posizione parte variabile, a carico del fondo, determinata dal Regolamento per la 
Graduazione delle Funzioni Dirigenziali - Area Sanità, giusta deliberazione n. 1361 del 08.06.2023;

L’istruttore/estensore, coll. prof.le amm.vo – Dott.ssa Maria Leone

Il Dirigente Responsabile S.S.D. – Dott.ssa Maria Rosaria Pezzolla

Il Direttore Area Gestione del Personale ad Interim – Dott.ssa Paola Fischetti 



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di  prendere  atto  della  nota  prot.  n.  102950  del  12.05.2025,  a  firma  congiunta  del 
Commisario Straordinario e del Direttore Sanitario, con la quale il dr. Colasuonno Francesco 
è stato nominato Direttore del Dipartimento Farmaceutico;

2. di dare atto, che così come disposto con nota direttoriale prot. n.161597 del 04.09.2024, a 
firma  congiunta  dei  tre  direttori, il  dott.  Colasuonno  Francesco,  da  tale  data  svolge  le 
funzioni di Direttore del Dipartimento del Farmaco;

3. di stabilire che l’incarico  de quo decorre dalla data della predetta disposizione e ha una 
durata di cinque anni, salvo successive determinazioni organizzative strutturali aziendali;

4. di riconoscere al dr. Colasuonno Francesco, per le funzioni di Direttore Dipartimento del 
Farmaco, ovvero di incarico ad esso assimilato, una retribuzione di posizione complessiva 
d’incarico,  così  come previsto  dall’art.  69  del  CCNL del  23.01.2024  –  Area  Dirigenza 
Sanità, come di seguito specificato:

- la  maggiorazione  della  retribuzione  di  posizione  del 30%, a  carico  del  bilancio 
dell’Azienda,  “calcolato  sul  valore  indicato  per  l’incarico  di  direzione  di  struttura  
complessa indicato nella tabella di cui al comma 4.;

- la retribuzione di posizione parte variabile, a carico del fondo, determinata dal Regolamento 
per  la  Graduazione delle  Funzioni  Dirigenziali  -  Area Sanità,  giusta deliberazione n.  1361 del  
08.06.2023;

5.  di corrispondere al dr. Colasuonno Francesco l’importo di € 5.653,85, come conguaglio per 
l’anno 2024, a titolo di retribuzione di posizione, inclusa la tredicesima mensilità, come di 
seguito dettagliato:

Dal Al MESI e GG
Retribuz. di pos.  art. 69 del CCNL del 23.01.2024 – Area 

Dirigenza Sanità - Importo complessivo ANNO 2024

04.09.2024 31.12.2024 4 m e 27 gg. € 5.653,84

  6. di registrare la spesa complessiva di € 7.699,39 relativa al 2024, come di seguito specificato:
-  €  7.218,82  sul  Conto  Economico  75710000040  –  Sopravv.ze  pass.  relative  al  pers. 

dirigenza non med – Bilancio Anno Corrente – di cui 1.564,98 oneri sociali;
-  € 480,57 sul Conto Economico 75710000005 - Sopravv. passive per IRAP – Bilancio 
Anno Corrente;

7. di notificare il presente atto all’interessato, al Direttore della S.C di Farmacia Opesdaliera, 
Strutture  Semplici  a  valenza  dipartimentale  dei  PP.OO.  Occidentale,  Orientale  e  Valle  
d’Itria afferenti al Dipartimento del Farmaco e alle Direzioni Mediche e Amministrative dei 
PP.OO.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 



relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


